PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls.n.°

Pfoc. n.‘ 050902/2024

4Rubrica;

TERMO ADITIVO n." 001/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 05090201/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.’ 050902/2024

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n." 202410100101/2024
PREGÃO ELETRÔNICO n. " 035/2023-SRP

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO QUE
EN'1'RE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA DISTRIBUIDORA SAO JOSE

LTDA SOB CNP.I n.“ 41.477.172/0001-38,
NA FORMA ABAIXO.

MUNICÍPIO DE BACABAL/MA. através da SECRETARIAPor este instrumento, o

MUNICIP.AL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista. s/n. Vila Coelho Dias. CEP
65.700-000. Bacabal - MA, inscrito no CNPJ sob o n.° 25.276.332/0001-24 neste ato

representada pelo Secretária Municipal de Educação. Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS,
portadora do CPF n.° 742.278.403-25 e RG n." 0000051920930 SSP/MA. residente e
domiciliado na cidade de Bacabal/MA. a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado.
a empresa DISTRIBUIDORA SAO JOSE LTDA sob CNPJ n." 41.477.172/0001-38. sediada
na R 05. n.° 20. CEP 65.060-800. Anil. São Luís/MA. representada por seu Proprietário o Sr.
JULLIAN PAULO FERNANDES sob CPF n.° 044.958.723-11 e C. !. n.° 0226695020023

SSP/MA. a seguir denominada CONTRATADA, em consequência da Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, sob n° 035/2023-SRP, tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo n.° 050902/2024. doravante referido apenas por PROCESSO, é celebrado o

presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei
n.'' 8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o aumento 21.03% (vinte e um virgula zero três por cento)
sobre o valor da cláusula quarta do CONTRATO ADMINISTRATIVO n" 05090201/2024 qiic

total de RS 594.305,28 (quinhento.s e noventa c quatro mil, trezentos e cinco reais ee no

vinte e oito centavos), o mesmo passa a vigorar com aditivo no valor de RS 124.956,06 (cento c
vinte c quatro mil, novecentos c cinquenta e seis reais e seis centavos), nos termos do art. 65
da Lei Federal n.° 8.666/93. de acordo com a cláusula sétima do contraio. Conforme planilha
abai.xo:

I M,\RCA I Ol AM. I IMD. I VI-R.IMI.I \I-R. TOTAt.OCSCRK AO()Ü.IKI(>ÍI'F..Vt

A.MPI.A CONCORRÊNCIA

APARKl.HO AR C ONDICIOAAOO 60.000 BTl S

- Condicionador de ar. 6O.00Ü IVi U S (eondensador e

e\aporador! Invcfier, alimeniaçilo 220 Volis. lipo splil.
com controle remoto. Classe A em consumo dc

APARia.llOAR

CONDICIONADO

60.000 IVIU S

RS 12.225.66RS 12.225.66l!mdadcrigin I
6

energia.

FRKK/.KR IIORl/.ONT.M. 42(1 I.ITROS - ! rce/cr
honzonial 4201.. capacidade niinima de 400 liiros 02
tampas 220v Piixador crgonOmico. Controle <le
leinncraiiirn Ininial. Turbo Comtclameniu. Cesto

IRI-.i:zrR

IIORIZONTAI.

420 I.ITROS

RS 23,094.00RS 4.798,HOUnidadeMetallrio 5
X

<4-
. PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

iMFIs. n."

Proc. n." 050902/2024

4-Rubrica;

arainadn, funçòuN. Conscnador: alingc iUC +8'C.

Frce/er: pode aiiiigir aic -18%.'. Cliave de sepiirança.
Gabinete imemo com aço galvanizado. Gabinete

externo em aço galvanizado com pmiiira branca.
lispeciUcaçbcs Tdcnicas Frequência (I l/|: 60. Retenção
de temperatura minima (horas): 18. Capacidade de
congelamento (kg/24h). Gás refrigerante: R600a .
iensào nominal (V); 127/220. Capacidade total

ílitros)l40 I.
BKBEDOl RO I)K < OU N.\ TIPO G.VRR.\KAO -

Bebedouro de Coluna para garrado de 20 litros, em
fonnalo de torre ou coluna, portátil, sem conexão com
a rede hidráulica, coin compartimentos pura água

gelada e normal, com regulagem dc temperatura,
voliaccm 220 V. Deve estar de acordo com a NBR

1.^972 (ADNIIeNK 24
CKL.ADEIK.L 24(1 1.11'ROS - Geladeira 240 litros, I

Porta;

BF.BEÜOURO DI-:

COLUNA I IPO

GARRAFÂO

RS 17.614.80Unidade RS 838,80Hsmaltcc 21II

OEI.ADFIRA240

LITROS
RS 45.338,40RS 2.518,8018 UnidadeFsmaltec14

ITENS RESERS ADOS PAR.\ ME/EPP

KREEZER HORIZONTAL 420 LITROS - Freezer

horizontal 4201., capacidade minima de 400 litros 02
tampas 220v 1’uxador ergonômico. Controle de
temperatura frontal, furbo Congelamento, Cesto
animado. funçOes: Conservador; atinge aiê +8°C.
ITeezer: pode atingir até -I8"C. Chave de segurança.
Ciabinete inlcmo com aço galvanizado. Gabinete
externo em aço galvanizado com pintura branca.
Especificações Téciiica.s Frequência (II/): 60, Retenção
dc temperatura minima (horas): 18. Capacidade de
congelameiiio (kg/24h), üás refrigerante: R600a ,
Tensào nominal (V): 127/220. Capacidade total
(lilros)140l

BEBEDOURO l)E COLUNA TIPO (Í.LRRAl AO ●
Bebedouro dc Coluna para garrarao de 20 litros, em
formato dc torre ou coluna, portátil, sem conexão com
a rede hidráulica, com companimcnios para água
eelada e normal, com regulagem dc temperatura,
vollaaem 220 V. Deve estar dc acordo com a NBR

l39?2tABNT)cNR 24,
GELADEIRA 240 1,11'ROS - Geladeira 240 litros. I

l>oria.

FREEZER

HORiZONTAl-

420 LITROS

RS 4.798,80 RS 4.798.80UnidadeMeialfrio I25

BEBEIXXIRO DE

COLUNA riPO

OARRAEÀO

RS 838,80 RS 5.871,60UnidadeEsmaltcc 7
28

GELADEIRA 240

1.11'ROS

RS 15.112,80RS 2..518,806 Unidadel:smailee31

RS 124.956.06VAI.OR FO FAl. (RS)

cenio f vinte t quatro mil, noveccnlos e cinquenia e seis reais e seis centavos

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇAO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO 1)0 ENSINO INFANTIL;
4.4.90.52.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19-FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE;

4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

. PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Cenlio, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc. n.° 050902/2024

Rubrica:

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0014.1147 IMPLANTACAO SALA DE INFORMÁTICA E

MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET NA REDE DE ENSINO;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE;

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0014.1177. - EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA TERCEIRA-DA PUBLICAÇÃO

O presenie Termo Aditivo dc Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,
nos termos do parágrafo único do aitigo 61 da Lei Federal n.° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contraio primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento pennanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pieno vigor.

H. por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA, 06 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital

JULLIAN PAULO porJULUANPAULO
FEHNANDES:044958723!

FERNANDES:04

495872311

1

Dados; 2024.12.06

09:47:44 433W

DISTRIBUIDORA SAO .lOSE LTDA

CNPJ n.°41.477.172/0001-38

JULLIAN PAULO FERNANDES

CPFn.° 044.958.723-11

RG n.*' 0226695020023 SSP/MA

Proprietário

Respomúvel Legal pela CONTRA TADA

LVES DOS SANTOSROSI

Secretária Municipal cie Educação
Portaria n." 06/2021

Responsável Legal pela CONTRA TANTE

k PREFEITURA

Rua I5de NovemDro 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Teleione i99i 3621-0533
● Jr

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.'

Proc. n.» 050902/2024

4Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADI IIVO n.'’ 001/2024. CONTRATO ADMINISTRATIVO n."

05090201/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.*' 050902/2024. ADESÀO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.“ 202410100101/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N." 035/2023-
SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DISTRIBUIDORA SAO JOSE LTDA sob CNPJ n."
4I.477.172/00ÜI-38. ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Aditivar cm 21.03% (vinlc c

um vírgula zero três por cento) de acréscimo no objeto contratado para o Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 124.956.06 (cento e vime e quatro mil. novecentos e cinquenta e seis
reais e seis centavos). DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2024. FONTES DE
RECURSOS; 02.1 I - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017-
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
1^ 365 0007 2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS R
MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO SALA DE INFORMÁTICA E

MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC.
BAS. FUNDEB; 12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO. EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO
MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177.
MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNAT.ÃRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS S.ANTOS -
Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. JULLIAN PAllLO
FERNANDES - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal - MA. 06 de dezembro de 2024.

EQUIPAMENTO E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. 0^ / y.-X/2024

Nome

. PREFEITURA

Rua 15 de Novembro 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533

Página 3 Diário Oficial Volume 9, N*. BAC20241207 Publicação: 07/12/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO por cento) de acréscimo no objeto contratado para o
Fornecimento de Eletrodomésticos, de interesse da

Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: RS 128.435,46 (cento e vinte e oito

mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e seis
centavos). DATA DE ASSINATURA; 06 de dezembro de

2024. FONTES DE RECURSOS: 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENV, DO ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017 -

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.o 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.2 05090201/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.» 050902/2024, ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.o 202410100101/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.o 035/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DISTRIBUIDORA SAO JOSE
LTDA sob CNPJ n.a 41.477.172/0001-38. ESPÉCIE: Termo
de Aditivo. OBJETO: Aditivar em 21,03% (vinte e um vírgula
zero três por cento) de acréscimo no objeto contratado para

0 Fornecimento de Eletrodomésticos, de interesse da

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE: 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO
DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 02.19

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE:
4.4.90.52.00

Secretaria Municipal de Educação do Município de

Bacabal/MA. VALOR; RS 124.956,06 (cento e vinte e quatro
mil, novecentos e cinquenta e seis reais e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2024. FONTES

DE RECURSOS: 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL; 4.4.90,52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE: 02.11 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02,19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC, BAS. FUNDEB; 12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00

FUNDO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO: 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1 145 AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE: 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC, BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB: 12.361,0014.1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO: 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12,365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

4.4.90.52.00

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365,0014.1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52,00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. JULLIAN PAULO FERNANDES

- Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 06 de
dezembro de 2024.

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. EMERSON SOUZA CORREIA -

Proprietário, peia CONTRATADA. Bacabal - MA. 06 de
dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

Fls.n*Código Identificador:
905Ibfcec4aa7e7455l3facn742f8efc9cd5987.

b7d7ae670186d5348fc6S71ba707If69ad8b9S
tf988346{
lí9lMMtt

I4«bl.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.o 05090203/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.“ 202410100103/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.o 035/2023-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETAWA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e SILVESTRE
DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.« 36.461.908/0001-40,

ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Aditivar em 20,15%
(vinte virgula quinze por cento) de acréscimo no objeto
contratado para o Fornecimento de Eietrodomésticos, de

interesse da Secretaria Municipai de Educação do
Município de Bacabai/MA. VALOR; R$ 136.949,48 (cento e

trinta e seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e

quarenta e oito centavos). DATA DE ASSINATURA: 06 de

dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS; 02.11 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014,2017 - MANUTENÇÃO E DESENV, DO ENS.

FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAt^N^^
iCP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n' 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Brasil infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2345 - Volume 9, N'’.BAC20241207

Código idsatlficador:
905Ibfcec4a87e745313facf2742t8efc9cd59B7ed729da88e34Scdt)d8c6balKÍ4ebldl>d0dbf9

b7d78e670186d5348fc6571b«7O71í69adBb9595fl38fSd0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.o 05090202/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.= 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.» 202410100102/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.e 035/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e E. SOUZA CORREIA sob
CNPJ n.» 18.814.380/0001-63, ESPÉCIE; Termo de Aditivo.
OBJETO; Aditivar em 24,10% (vinte e quatro virgula dez

■

EI